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Abstract

This bachelor thesis focuses on the price of coffee and the factors affecting it. The study

aims to identify these factors to predict price movement. This thesis also answers the

question whether the factors observed have the same impact on two coffee varieties:

arabica and robusta. There were defined five groups of the factors: supply, demand,

climate, commodity market and financial. The effect is observed for annual coffee price

data that were obtained from the International Coffee Organization (ICO). The observed

period is between 1965 and 2018. The impact of the factors was detected by the ARDL

regression, both in the short run and the long run. Based on the results, the price is affected

mostly by supply, demand, and financial factors. Moreover, robusta’s price specifically

is driven mainly by the factors explaining the power of the US dollar. Arabica’s price, on

the other hand, is affected by the supply and demand factors: exports, and the growth of

GDP. This finding supports the claim that these two coffee varieties should be considered

as two different commodities. The results suggest that the establishment of an association

of the biggest coffee producers regulating coffee exports would help in control of coffee

prices.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá cenou kávy a faktory, které ji ovlivňují. Cílem práce bylo

tyto faktory odhalit a zjistit, jak se bude cena kávy na základě jejich změn vyvíjet. Práce

se také zabývá otázkou, zda zkoumané faktory působí stejně na dva druhy kávy: arabicu

a robustu. Celkem bylo definováno pět skupin faktorů: nabídka, poptávka, klimatické

změny, komoditní trh a finanční aspekty. Výsledný efekt byl zkoumán na ročních datech

ceny kávy, která poskytla organizace International Coffee Organization (ICO). Zkoumané

období bylo mezi lety 1965 až 2018. Regrese ARDL odhalila, že faktory ovlivňují cenu

kávy jak krátkodobě, tak i dlouhodobě. Výsledky ukázaly, že na danou proměnnou mají

největší vliv faktory zachycující poptávku, nabídku a stabilitu amerického dolaru. Kromě

toho se potvrdilo, že arabica a robusta by měly být považovány za samostatné komodity,

neboť na ně dané faktory mají jiný vliv. Cena robusty je ovlivněna především finančními

faktory, zatímco arabicu nejvíce ovlivňují exporty a růst HDP. Jedním z opatření, které

by mohlo pomoci s kontrolou ceny kávy, je založení asociace největších světových

producentů kávy, která by regulovala exporty, s jejichž nárustem se snižuje cena.
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Introduction
Coffee is one of the most consumed beverages worldwide. In coffee year

2018/2019 the total consumption was approximately 168.1 million bags (International

Coffee Organization, 2020a), which is about 10.06 billion kilograms of coffee beans. The

coffee industry has a significant impact on the country’s economy. Based on data of 32

countries exporting coffee, one percent increase of coffee export results in 0.0217 percent

increase in country’s GDP on average (Murindahabi et al., 2019). For example, in

Colombia, the third biggest producer of coffee worldwide, a rise of coffee production by

one percent causes Colombia’s GDP to rise by 0.34 percent (Ferguson, 2017). Another

example is Ethiopia, being the biggest coffee producer in Africa, where one percent

increase in coffee exports leads to a rise in GDP per capita by 0.0692 percent (Yifru,

2015).

The coffee tree is grown mostly in the area between Tropics of Capricorn and

Cancer, called the Bean Belt where lots of developing countries are situated (NCAUSA).

For these countries, the coffee industry is essential because it provides job opportunities

for the citizens and forms a considerable part of the nations’ GDP. In Ethiopia, the coffee

share of GDP was 1.57 percent and of export value was 20.2 percent in 2015 (World

Integrated Trade Solution, 2020), and it provides livelihood to 16% of its population

which is approximately 15 million people (Tefera, 2014). According to Fairtrade

Foundation, around 125 million people’s livelihoods are dependent on coffee production.

Moreover, coffee is an important commodity for importers, which are mostly

developed countries such as the USA and the members of the EU (International Coffee

Organization, 2020b). These countries profit from the subsequent coffee manufacturing,

which includes the operation of coffee shops, production and selling of coffee equipment

such as coffee machines and coffee cups. The coffee industry is an important economic

component of these countries. For example, in 2015, it formed 1.6% of the US’s GDP

(National Coffee Association USA, NCAUSA, 2016).

All these numbers mentioned indicate that coffee is not only a popular beverage

but also a commodity which has an impact on the global economy. The price of such

commodity is an important economic factor which is worth to be examined. Some

researchers had already concluded that coffee is an inelastic commodity (Yohannes, 2016;

Teuber, 2012) which is the reason why its price suffers from big volatility. This makes it

challenging to predict the behaviour of the price, which is vital for all farmers, traders and

consumers.
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The aim of this thesis is to find the factors that have a significant impact on the

price of coffee. Based on these findings, we can predict, how the coffee price reacts to

movements in these. At the same time, identifying the price factors and applying them to

the two coffee types shall show the dependence of the individual coffee types on various

factors.

Hopp and Foote (1955) and Akiyama et al. (1982) had already discussed similar

topic and provided a statistical analysis of coffee price based on some factors across

categories, mainly supply and demand ones. Hopp (1955) introduced one multiple linear

regression, including time trend, where supply factors were deflated by appropriate

demand factors. On the other hand, Akiyama (1982) provided two models, one for supply

and one for demand. Both studies are outdated since they used data at least 40 years old,

and the significance of factors could have changed over time. The recent studies

(Cuaresma et al., 2018) focus only on one type of coffee – arabica – or only on some

countries producing coffee, for example, Ethiopia (Behane et al., 2018) or Côte d’Ivoire

(Malan et al., 2011).

This thesis aims to provide an econometric model for prices of both types of

coffee, arabica and robusta, and for the price given by the International Coffee

Organization (ICO). The ambition is to discover various factors which drive the prices at

the global level. For this purpose, an adjusted version of the model introduced by Baffes

et al. (2016) is used. Baffes focused on the causes of price movements of agricultural

commodities and he used the ARDL regression. Tothmihaly (2017) used the same method

for examining the behaviour of cocoa prices. These papers will be fundamental to this

thesis.

The hypotheses to be tested are:

H1: Factors driving the price of coffee significantly are the amount of coffee and

the real interest rate.

H2: The effect of the same factor differs for the coffee types.

The H1 suggests two factors which might be the ones we search for. Coffee supply

is expected to drive the prices because with a change in the amount available, the price

changes as well (law of supply). The real interest rate is an important factor when

speaking of the US dollar in which the prices are stated. The H2 claims that the factors

have a different impact on arabica and robusta prices because these types differ in various

characteristics, for example, the optimal weather conditions for growing (supply factor)
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or taste (demand factor). Thus, it is likely that a change in one factor will not have the

same magnitude of impact on both arabica and robusta.

The theoretical section is divided into three parts. Chapter 1 summarizes the

findings made by researchers who focused on coffee and other agricultural commodities’

prices. Chapter 2 provides a background of coffee and its characteristics, differences

between arabica and robusta and mentions the policies and important events which might

have caused fluctuations in price. Chapter 3 describes the factors of more categories

(supply, demand, financial market, weather conditions and commodity market), which

might be the driving features when it comes to movements of coffee price.

The methodology section comprises of three parts as well. Chapter 4 discusses

data and their description. Chapter 5 introduces the autoregressive distributed lag (ARDL)

regression, cointegration, diagnostics tests and multicollinearity problem. The results of

the model estimation for coffee prices are summarized in Chapter 6. The conclusion

contains a discussion regarding the hypotheses and the factors which were confirmed to

be the driving ones.
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1. Literature review

This chapter summarizes the findings from studies which analysed similar topics.

The first part deals with those that were focused strictly on the coffee prices and factors

affecting them. The second part deals with those that describe the driving factors of other

commodities’ prices.

1.1. Studies analyzing coffee prices

Estimating agricultural commodity prices is not a trivial process. In the past, there

were studies that had already discussed the economic factors affecting coffee prices. Hopp

and Foote (1955) concluded that the significant variables are the time, the ratio of the

world stocks of coffee and the ratio of the exports from Brazil, which was, and still is, the

biggest exporter of coffee.

Akiyama et al. (1982) analysed this topic from both supply and demand sides.

Unlike Hopp and Foote’s model (1955), these contain lags. The results also provided

evidence that income elasticities for the countries with the biggest consumption are low,

and so is the price elasticity of demand. These conclusions correspond with the finding

that the volatility of coffee price is mainly caused by the price of green coffee beans

(Lewin et al., 2004), which primarily given by the supply factors. These describe the

countries with the biggest share of coffee production and the harvesting conditions,

including weather, political and economic ones (e.g. natural disasters and real prices paid

to growers including subsidies).

In the recent years, studies forecasting coffee price in a specific country were

published. For example, Behane et al. (2018) used Kalman filtering algorithm and Root

Mean Square Error (RMSE) to forecast coffee prices in Ethiopia based on daily coffee


[…]


(0.399) (0.273)

ln(Oil)_1 0.020 0.154***

(0.065) (0.050)

Interest rate_1 -0.056* -0.056**

(0.028) (0.022)

ln(Stock to use

ratio)_1
0.216*

(0.112)

ln(Production)_1 -0.749***

(0.175)

Constant -6.409*** 5.110**

(1.776) (2.015)

Observations 50 50

R2 0.799 0.829

Adjusted R2 0.661 0.721

AIC (original) -27.031 -36.102

AIC (restricted) -30.43 -40.503

Residual Std. Error
0.151 (df =

29)

0.137 (df =

30)

F Statistic

5.778***

(df = 20;

29)

7.672*** (df

= 19; 30)

Note: *p**p***p<0.01
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Table 15 - Diagnostics test for models with alternative variables

Stock to use ratio Production

Diagnostics Test P-value Result P-value Result

Durbin Watson

test
0.434 No autocorrelation

0.314 No autocorrelation

Breusch-Pagan

test
0.329

No

heteroskedasticity
0.4348 No heteroskedasticity

Shapiro Wilk test 0.473 Normal distribution

0.202 Normal distribution

RESET test 0.8952 No misspecification 0.8211 No misspecification

Multicollinearity

highest VIF 7.9867 No problem

6.04175 No problem

(gdpa1)

(prod1)

Cointegration

F statistics 4.446709
Cointegration is

present
5.342707 Cointegration is present

Table 16 - ECM for models with alternative variables

Dependent variable:

∆ln(ICO)_t

Stock

to use

ratio

Production

∆ln(ICO)_1 -0.163 0.026
(0.141) (0.100)

∆ln(ICO)_2 -0.013 0.200**

(0.132) (0.097)

∆ln(ICO)_3 0.201* 0.409***

(0.117) (0.104)

∆GDP growth_t 0.021

(0.019)

∆GDP growth_1 0.033

(0.021)

∆GDP growth_2 -0.050***

(0.015)

∆GDP growth_3 -0.028 -0.051***
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 (0.019) (0.014)

∆ln(REER)_t -0.117
(0.449)

∆ln(REER)_3 -0.632

(0.640)

∆ln(Oil)_1 -0.163*

(0.086)

∆ln(Oil)_2 -0.072

(0.138)

∆Interest rate_t 0.081** 0.097***

(0.037) (0.028)

∆Interest rate_1 0.010
(0.031)

∆Interest rate_2 -0.016

(0.041)

∆ln(Stock to use

ratiol)_1
-0.262

(0.222)

∆ln(Stock to use

ratiol)_2
-0.313

(0.235)

∆ln(Production)_t -0.000001

(0.00000)

∆ln(Production)_3 0.000001*

(0.00000)

yr76_t 0.712** 0.428**

(0.263) (0.166)

yr94_t 0.628*** 0.555***

(0.203) (0.158)

ECT_1 -0.136* -0.349***

(0.079) (0.078)

Constant -0.056* -0.023

(0.031) (0.023)

Observations 50 50

R2 0.645 0.775

Adjusted R2 0.488 0.685

Residual Std.

Error

0.185

(df =

34)

0.145 (df

= 35)

F Statistic

4.116***

(df =

15; 34)

8.623***

(df = 14;

35)

Note: *p**p***p<0.01
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Table 17 - Long run estimates for models with alternative variables

Stock to

use ratio
Production

GDP

growth
-1.6707 x

REER 18.5975 1.9707

Oil price x 0.4096

Interest

rate
-0.6829 -0.1489

Stock to

use ratio
2.6341 -

Production - -1.992

Note: The “x” means, that the

variable is not significant

Table 18 - ARDL model including disasters

Dependent variable:

∆ln(ICO)_t

∆ln(ICO)_1 -0.069
(0.103)

∆ln(ICO)_2 0.287**
(0.103)

∆ln(ICO)_3 0.494***
(0.092)

∆GDP growth_t -0.014
(0.020)

∆GDP growth_1 0.050**
(0.018)

∆GDP growth_3 -0.050***
(0.015)

∆ln(REER)_t 0.007
(0.005)

∆ln(REER)_1 -0.004
(0.006)

∆ln(REER)_2 -0.003
(0.005)

∆ln(REER)_3 -0.018***
(0.006)
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∆ln(Oil)_t 0.001
(0.002)

∆Interest rate_t 0.036
(0.028)

∆Interest rate_1 0.068*
(0.038)

∆ln(Exports)_t -1.607***
(0.382)

∆ln(Exports)_2 -0.458
(0.342)

∆ln(Disasters)_t -0.075
(0.084)

yr76_t 0.361**
(0.161)

yr94_t 0.582***
(0.137)

ln(ICO)_1 -0.318***
(0.090)

GDP growth_1 -0.077**
(0.033)

ln(REER)_1 0.015***
(0.005)

ln(Oil)_1 0.003**
(0.002)

Interest rate_1 -0.020
(0.024)

ln(Exports)_1 -0.363
(0.229)

ln(Disasters)_1 -0.111
(0.073)

Constant 3.524
(2.501)

Observations 50

R2 0.903

Adjusted R2 0.803

AIC -56.93

Residual Std. Error 0.115 (df = 24)

F Statistic 8.972*** (df = 25; 24)

Note: *p**p***p<0.01
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Table 19 - Diagnostics test for price of arabica and robusta

Arabica Robusta

Diagnostic Test P-value Result P-value Result

Durbin Watson test 0.616 No autocorrelation 0.974 No autocorrelation

Breusch-Pagan test 0.73 No heteroskedacity 0.2776 No heteroskedacity

Shapiro Wilk test 0.1039 Normal distribution 0.1998 Normal distribution

RESET test 0.5279 No misspecification 0.1641 No misspecification

Multicollinearity

highest VIF 4.998382 No problem 7.577272 No problem

(exp1) (exp1)

Cointegration

F statistics 4.723021
Cointegration

is present

4.74749
Cointegration is

present