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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution
The thesis aims to find factors that determine a global coffee price over the period 1965-2018. The
author distinguishes between two coffee varieties – robusta and arabica and analyzes prices of these
coffee types separately, which is the main contribution to a current stream of the literature analyzing
coffee prices. In my opinion, the thesis provides a relevant exercise of a time-series analysis,
nevertheless, further implication of the study is very limited. The author tries to explain annual
movements in global coffee prices by general factors such as GDP growth, coffee exports, crude oil
price, and U.S.- specific factors such as U.S. interest rate and real effective exchange rate of the U.S.
dollar. I think the thesis could have increased its contribution by adding some country-specific
variables related to main coffee-exporters.

Methods
An empirical analysis is preceeded by a theoretical section where the author discusses main factors
affecting coffee prices. I think this section should be linked to microeconomic theory more precisely.
Coffee price is either affected by demand-driven or supply-driven factors. Climate, which is discussed
separately, is a factor that affects supply (the same holds for crude oil). On the contrary, prices of
substitutes affect demand. Real GDP or GDP growth is argued to be a measure of demand, but then I
don’t understand why its effect on coffee price is expected to be negative.

In the empirical part, the author follows approach by Baffes et al. (2016, J Agric Econ) and applies
ARDL regression. As I am not familiar with time-series analysis, I cannot judge appropriateness of this
method. But it seems to be well applied, the author carries out various relevant tests. The results
section is very technical and I would appreciate a greater interpretation of the results.

Literature
The author provides with a sufficient review of literature related to determinants of coffee prices and
other agricultural commodities. The author demonstrates a good command of recent literature and
quotes relevant literature in a proper way.

Manuscript form
The thesis is well-written and has a clear structure. Some shortcomings occur here and there
throughout the text:

− Redundant words (e.g. … investigating factors the driving factors…)
− Numbering of equations does not follow standards in academic literature.
− Some sources in the bibliography are incomplete (Almeida et al. 2012), their format is not

uniform (journal titles in italics).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The results of the Urkund analysis do / do not indicate significant text similarity with other available
sources. In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. I recommend it for the defense and suggest a grade C.
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Suggested questions for the defense:

Would you please interpret carefully a negative effect of GDP on the coffee price?

Why do you expect the U.S. interest rate to affect the coffee price? Is it a supply or a demand-driven
factor?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 17

Methods (max. 30 points) 20
Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 72
GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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